附件一：

中国高等教育学会

关于开展第三届全国优秀高等教育研究机构评选的通知

                                                   高学会[2011]5号

各省、自治区、直辖市高等教育学会，各省级教育（高等教育）研究机构,各高等学校高等教育研究机构：
　　《国家中长期教育改革和发展规划纲要》中明确指出：要大力开展自然科学、技术科学、哲学社会科学研究，提升科学研究整体水平。为促进高等教育科学研究更好地为高等教育的改革与发展服务，提高高等教育研究机构的科研水平和服务能力,进一步深入落实《教育部办公厅关于进一步加强高等教育研究机构建设的意见》（教高会厅[2004]1号）的文件精神，中国高等教育学会决定开展第三届全国优秀高等教育研究机构评选表彰活动，现将有关要求通知如下：
　　一、评选对象及范围
　　2007年12月31日之前成立的、以开展高等教育科学研究工作为主要任务的教育研究机构，包括高等学校内设的教科院（教育学院）或高教研究所（室）、各省级教育（高等教育）研究机构下设的高教研究所（室）或承担高教科研任务的相关机构。
　　二、评选组织机构
　　中国高等教育学会成立“全国优秀高等教育研究机构评选委员会”（以下简称评委会），负责此项工作的组织领导工作。评委会主任由周远清会长担任，副主任及委员由中国高等教育学会、全国高等教育研究机构协作组及部分省级高等教育学会和省级教育研究机构的相关人员组成（具体成员名单另文通知）。中国高等教育学会秘书处学术部负责评选表彰活动的具体组织和联络工作。
　　三、评选条件
　　具备以下条件，或在其中某些方面做出突出成绩的高等教育研究机构可参加评选：
　　1.以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，紧密围绕高等教育改革与发展的实践，积极主动并创造性地组织开展高等教育科学研究工作。高等教育科学研究坚持理论联系实际，能对国家重大问题、区域发展问题做深入调查研究，并为政府有关部门的管理与决策提供比较充分的科学依据，做出了突出贡献。
　　2.研究成果在高等教育研究领域产生了重要影响，推动了高等教育的改革与发展，人均科研效益较高。近3年来，在中文核心期刊上发表了数量较多且质量较高的调研报告、咨询报告及学术论文等，承担了多项国家、省部级及中国高等教育学会的研究课题，并出版了多部有影响的学术专著。研究成果曾获国家、省部级及中国高等教育学会等的奖励。
　　3.积极承担培养高等教育研究和管理专门人才的任务，能认真组织教学研究工作，加强学科、专业、师资队伍建设，积极开展人才培养模式改革，效果良好，人才培养质量较高。
　　4.相关制度健全，工作有章可循，机构运转良好。注重研究团队建设，建立了一支有一定数量、结构合理、整体素质较高的专职研究队伍。为研究人员提供了较好的研究和工作条件，能够用科学、合理的评价标准引领研究人员转变研究范式，强化实证研究意识，注重开展实践研究，与本单位其他科研机构比较具有较好基础，为本单位改革发展做出重要贡献。
　　5.积极开展高等教育科学研究的国际交流与合作，承担了有关国际组织的高等教育科学研究项目，参与或设立了国际高等教育合作组织，与境外高水平教育科研机构联合举办了高水平的学术会议。
　　四、评选方法与步骤
　　1．第三届全国优秀高等教育研究机构的评选期为2011年4月1日至2011年7月31日。
　　2.第三届全国优秀高等教育研究机构的参评机构首先进行单位自评，请参评单位认真填写《第三届全国优秀高等教育研究机构申请表》和自荐材料（一式三份）（见附件一），于2011年5月31日前，以书面和电子邮件两种方式报送所在地的省（自治区、直辖市）高等教育学会。
　　省级教育研究机构下设的高教研究所（室）或承担高教科研任务的相关机构的自荐材料，经省级教科院（所）同意后报送所在地的省（自治区、直辖市）高等教育学会。没有成立高等教育学会的省、自治区的高等教育研究机构，可在征得当地教育厅高教处同意后，直接向中国高等教育学会报送《第三届全国优秀高等教育研究机构申请表》和自荐材料。
　　3.各省（自治区、直辖市）高等教育学会收到高等教育研究机构上报的材料后，请组织有关专家进行初评，并按照参评机构总数的10%左右的比例，择优推荐候选单位。请将本省高等教育研究机构名录、高等教育研究机构发展情况报告、所推荐的优秀高等教育研究机构候选名单、《第三届全国优秀高等教育研究机构申请表》和自荐材料等于2011年6月30日前以邮寄方式报送中国高等教育学会秘书处学术部，并通过E-mail报送电子版。
　　4.中国高等教育学会组织评委会于2011年7月对候选单位进行评审。评审中将严格遵循坚持标准、宁缺毋滥的原则，根据评审结果，确定80个左右单位作为全国优秀高等教育研究机构，并予以公示。
　　五、表彰
　　1.将在2011年10月举行的高等教育国际论坛上对获得“全国优秀高等教育研究机构”的单位进行表彰，并颁发奖牌。
　　2.在《中国高教研究》杂志和相关教育报刊上公布评选结果，择优宣传获奖单位的先进经验。
　　六、评选活动联系人及电话
　　邮寄地址：北京市海淀区文慧园北路10号中教仪楼403室
　　　　　　　中国高等教育学会秘书处学术部
　　邮政编码：100082
　　联 系 人：高晓杰、周　庆
　　联系电话：010-59893290　　传真：010-59893296
　　Email:xueshubu@moe.edu.cn
　　本文件及附件已上传至中国高等教育改革与发展网（www.hie.edu.cn），相关表格可从网上下载。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 中国高等教育学会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2011年3月1日

抄送：各省、自治区、直辖市教育厅（教委），教育部高教司、社科司